
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880 7Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 2015

funções no período de 16 e 17.04.15, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2011/2012, interrompidas 
pela Portaria nº 465/2013-PGE.G., de 05.08.13.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 825159

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 298/2015-PGE.G., 05.05.2015
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSE ALOYSIO 
CAVALCANTE CAMPOS, Id. Funcional nº 8014477/4, no período 
de 29.04 a 06.05.2015, em decorrência do falecimento de seu 
pai.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 825156

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA AGE Nº 017/2015-GAB, 
DE 04 DE MAIO DE 2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Ana Marly Lameira da Silva, Matrícula 
Nº 5409721/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças 
e Controle, lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/05/2015 
a 02/07/2015, correspondente ao Triênio de 02/04/2011 a 
01/04/2014.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 824956

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA AGE N° 016/2015-GAB, 
DE 04 DE MAIO DE 2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
RESOLVE:
SUSPENDER as férias regulamentares com gozo estabelecido 
para 01 à 30/04/2015, da Servidora Adriana Pinto de 
Figueiredo, Matrícula N° 57216756/1, lotada na Gerência 
Administrativa e Financeira - GERAF, referente aos Exercícios 
2012/2013, concedidas através da Portaria AGE Nº 007/2015-
GAB, de 12 de março de 2015, publicada no D.O.E Nº 32.850 de 
19 de março de 2015.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 825068

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 135 /2015 - DE 23 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/154207 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor JOSE RAIMUNDO BRASIL DA 
COSTA, Id. Funcional nº 2015102 / 1 ocupante do cargo de, 
CHEFE DE PESSOAL, lo tado no(a) COORDENADORIA DE 
CONTROLE MOVIMENTACAO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) 

dias de Licença Prêmio no período de 15 de Junho de 2015 a 14 
de Julho de 2015, referente ao triênio 05 de Março de 2008 a 04 
de Março de 2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 de 
Abril de 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 825112

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0247/2015-GS/SEAD DE 27 DE ABRIL DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/147272 de 08.04.2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ARNOLD ROGER MONTEIRO ARAÚJO, Id. 
Funcional nº. 57234691/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria da Frota de Veículos do Estado 
- DGL/SEAD, durante o impedimento legal do titular TIAGO 
CORREA CARNEIRO, Id. Funcional nº. 57175678/2, no período 
de 14/04/2015 a 13/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE ABRIL DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 825110

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato: 26-14                   Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prorrogação do Contrato
Data Assinatura: 05/05/2015
Vigência: 05/05/2015 a 04/05/2016
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.45340000 339030 0101000000 Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 825217

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 150/2015-DAF/SEAD DE 06 DE MAIO DE 
2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/176223 de 28.04.2015;
R E S O L V E: 
CONCEDER a servidora SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA, 
Identidade Funcional nº. 5085136/1, ocupante do cargo de 
Datilografa e portadora do CPF nº 302.630.342-91, lotada no 
Gabinete do Secretario, Suprimentos de Fundos no valor total 
de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.122.1390.6593-339030          R$ 2.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE MAIO DE 
2015.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 824902
PORTARIA Nº 0136/2015-DAF/SEAD DE 27 DE ABRIL DE 

2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/161106 de 16.04.2015;
R E S O L V E: 
CONCEDER a servidora PAULA FRASSINETTI GONÇALVES 

CAMPELLO, Identidade Funcional nº. 5724074/5, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública e portadora do CPF 
nº 179.686.902-34, lotada na Coordenadoria de Material, 
Patrimônio e Serviços, Suprimentos de Fundos no valor total 
de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.122.1297.4534-339039          R$ 500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE ABRIL DE 
2015.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 824947

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0151/2015 - DAF/SEAD, DE 06 DE MAIO 
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/181577 de 30.04.2015;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado de Administração, que viajará para o 
município de Marabá/PA no período de 10.05.2015 a 12.05.2015, 
a fi m de participar do evento de comemoração alusiva ao 01 
(um) ano de funcionamento da Estação Cidadania em Marabá/
PA, previsto para o dia 11.05.2015. Vale ressaltar, que a saída de 
Belém-PA para Marabá/PA, será no dia 10.05.2015 (domingo), 
tendo em vista que o evento está agendado para o dia 11.05.2015 
pela manhã, conforme programação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de MAIO DE 
2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 824931
PORTARIA Nº 0152/2015 - DAF/SEAD, DE 06 DE MAIO 

DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/181577 de 30.04.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ, 
Id. Funcional nº. 1376/1, ocupante do cargo de Diretora, lotada 
na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão - DDG/SEAD, a 
viajar ao município de Marabá/PA no período de 10.05.2014 
a 12.05.2014, a fi m de participar do evento de comemoração 
alusiva ao 01 (um) ano de funcionamento da Estação Cidadania 
em Marabá/PA, previsto para o dia 11.05.2015. Vale ressaltar, 
que a saída de Belém-PA para Marabá/PA, será no dia 10.05.2015 
(domingo), tendo em vista que o evento está agendado para o 
dia 11.05.2015 pela manhã, conforme programação.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de MAIO DE 
2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 824934

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 137/2015-DAF/SEAD, DE 27 DE ABRIL DE 
2015.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;


